
SINIESTRALIDAD LABORAL 2018 

Según los datos facilitados por el Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social,  

durante 2018 en Andalucía se produjeron 102.421 accidentes de trabajo con baja, mientras 

que durante 2017 fueron 100.630 accidentes con bajo, lo que supone un incremento del 

1,78%. 

En la provincia de Sevilla, el incremento de accidentes con baja laboral entre 2017 y 2018 ha 

sido del 1,97%, ya que en 2017 se produjeron 25.030 accidentes y en 2018 fueron 25.523 

accidentes.  

ACCIDENTES CON BAJA LABORAL  
 

      2017 2018 INCREMENTO 

SEVILLA 25.030 25.523 1,97% 

ANDALUCÍA       100.630          102.421    1,78% 

 

Según los datos obtenidos, durante 2018 en Andalucía se produjeron una media de 281 

accidentes al día de diversa gravedad. En Sevilla esa media fue de 70 accidentes al día.  

ACCIDENTES CON BAJA LABORAL 
2018 

      

         

 

EN JORNADA IN ITINERE 

  

 

LEVES GRAVES MORTALES LEVES GRAVES MORTALES TOTALES ACCIDENTES AL DÍA 

ALMERÍA 8.107 61 11 1.213 15 1 9.408 26 

CÁDIZ 12.065 83 8 1.455 25 2 13.638 37 

CÓRDOBA 8.574 110 8 831 21 2 9.546 26 

GRANADA 6.852 102 10 1.182 29 1 8.176 22 

HUELVA 6.903 69 8 794 11 1 7.786 21 

JAÉN 5.830 106 6 519 16 1 6.478 18 

MÁLAGA 18.062 210 11 3.477 104 2 21.866 60 

SEVILLA 21.137 158 16 4.131 75 6 25.523 70 

ANDALUCÍA 87.530 899 78 13.602 296 16 102.421 281 

 

Si analizamos esos accidentes según su gravedad, los dividiremos en accidentes leves, graves y 

mortales. Podemos ver que el porcentaje de accidentes leves ronda el 99%, los graves el 1% y 

los mortales son menores al 0,13%.  

  TOTALES 

% 
ACCIDENTES 
LEVES EN LA 
PROVINCIA 

% ACCIDENTE 
GRAVES EN LA 
PROVINCIA 

% ACCIDENTE 
MORTALES 
EN LA 
PROVINCIA 

ALMERÍA 9.408 99,06% 0,81% 0,13% 

CÁDIZ 13.638 99,13% 0,79% 0,07% 

CÓRDOBA 9.546 98,52% 1,37% 0,10% 

GRANADA 8.176 98,26% 1,60% 0,13% 



HUELVA 7.786 98,86% 1,03% 0,12% 

JAÉN 6.478 98,01% 1,88% 0,11% 

MÁLAGA 21.866 98,50% 1,44% 0,06% 

SEVILLA 25.523 99,00% 0,91% 0,09% 

ANDALUCÍA 102.421 98,74% 1,17% 0,09% 

 

También podemos ver que porcentajes suponen esos accidentes con respecto al total de 

Andalucía. El porcentaje de accidentes más alto en casi todas las categorías le corresponde a 

Sevilla, ya que el 25% de todos los accidentes leves de Andalucía tiene lugar en Sevilla, el 

19,50% de los graves (sólo superada por el 26,28% de Málaga) y el 23,40% de los accidentes 

mortales, lo que supone que casi el 25% de todos los accidentes de trabajo tienen lugar en la 

provincia de Sevilla. 

 

% 
ACCIDENTES 

LEVES 

% 
ACCIDENTES 

GRAVES 

% ACCIDENTES 
MORTALES 

% 
ACCIDENTES 

TOTALES 

ALMERÍA 9,22% 6,36% 12,77% 9,19% 

CÁDIZ 13,37% 9,04% 10,64% 13,32% 

CÓRDOBA 9,30% 10,96% 10,64% 9,32% 

GRANADA 7,94% 10,96% 11,70% 7,98% 

HUELVA 7,61% 6,69% 9,57% 7,60% 

JAÉN 6,28% 10,21% 7,45% 6,32% 

MÁLAGA 21,30% 26,28% 13,83% 21,35% 

SEVILLA 24,99% 19,50% 23,40% 24,92% 

ANDALUCÍA 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

 

Los accidentes mortales han descendido considerablemente entre diciembre de 2017 y 2018, 

ya que en Sevilla se han reducido un 32,26% y en Andalucía un 16,81%. Los accidentes graves 

también han descendido y los únicos que se han incrementado son los accidentes leves. 

ACCIDENTES MORTALES 
  

    
  2017 2018 DESCENSO 

SEVILLA 31 21 -32,26% 

ANDALUCÍA 113 94 -16,81% 

 

ACCIDENTES GRAVES 
  

      2017 2018 DESCENSO 

SEVILLA 290 233 -19,66% 

ANDALUCÍA 1.253 1.195 -4,63% 

 
 
 
   

     



ACCIDENTES LEVES 
  

    
  2017 2018 DESCENSO 

SEVILLA 24.709 25.268 2,26% 

ANDALUCÍA 99.254 101.132 1,89% 

 

El siguiente análisis será el de accidentes con baja en jornada por sectores (no incluye 

accidentes in itinere). Se puede comprobar que el sector que más accidentes tiene es el de 

Servicios, en el que se producen casi el 60% de todos los accidentes. En Huelva y Jaén destacan 

el alto número de accidentes en el sector agrario con porcentajes del 38% y 22%. 

POR SECTORES EN JORNADA 
   

      

 
AGRARIO INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS TOTAL 

ALMERÍA 1.536 759 927 4.957 8.179 

CÁDIZ 837 2.024 1.673 7.622 12.156 

CÓRDOBA 1.654 1.823 1.140 4.075 8.692 

GRANADA 531 949 1.017 4.467 6.964 

HUELVA 2.656 629 659 3.036 6.980 

JAÉN 1.352 1.281 650 2.659 5.942 

MÁLAGA 638 1.774 3.627 12.244 18.283 

SEVILLA 2.265 3.948 3.059 12.039 21.311 

ANDALUCÍA 11.469 13.187 12.752 51.099 88.507 

 

 

% ACCIDENTE 
AGRARIO 

% ACCIDENTE 
INDUSTRIA 

% ACCIDENTE 
CONSTRUCCIÓN 

% ACCIDENTE 
SERVICIOS 

ALMERÍA 18,78% 9,28% 11,33% 60,61% 

CÁDIZ 6,89% 16,65% 13,76% 62,70% 

CÓRDOBA 19,03% 20,97% 13,12% 46,88% 

GRANADA 7,62% 13,63% 14,60% 64,14% 

HUELVA 38,05% 9,01% 9,44% 43,50% 

JAÉN 22,75% 21,56% 10,94% 44,75% 

MÁLAGA 3,49% 9,70% 19,84% 66,97% 

SEVILLA 10,63% 18,53% 14,35% 56,49% 

ANDALUCÍA 12,96% 14,90% 14,41% 57,73% 

 

En la provincia de Sevilla, los accidentes por sectores en jornada han descendido en cifras 

totales con respecto a 2017, descendiendo en los sectores de Industria y Construcción, 

incrementándose en el sector Agrario y en Servicios. 

ACCIDENTES EN JORNADA POR SECTORES EN SEVILLA 

    

 
2017 2018 DIFERENCIA 

AGRARIO            2.298               2.265    1,44% 



INDUSTRIA            3.683               3.948    -7,20% 

CONSTRUCCIÓN            2.670               3.059    -14,57% 

SERVICIOS          12.254             12.039    1,75% 

TOTAL          20.905             21.311    -1,94% 

 

Según datos facilitados por la Consejería de Empleo, Empresas y Comercio de la Junta de 

Andalucía, podemos  analizar la gravedad de los accidentes por sectores. 

Los accidentes mortales descienden en todos los sectores. Los graves descienden en el sector 

Agrario y en la Industria y se incrementan en Construcción y Servicios. Los leves descienden en 

Agrario y Servicios y crecen en Industria y, sobre todo, en Construcción. 

ACCIDENTES EN JORNADA POR SECTORES EN ANDALUCÍA  
  VARIACIONES 2017-18 

    

 
 LEVES   GRAVES   MORTALES   TOTALES  

AGRARIO -3,79% -15,89% -25,00% -3,98% 

INDUSTRIA 7,63% -7,97% -26,32% 7,41% 

CONSTRUCCIÓN 22,57% 7,28% -50,00% 22,24% 

SERVICIOS -0,03% 1,75% -12,00% -0,03% 

TOTAL 3,24% -1,57% -22,33% 3,16% 

 

 

SINIESTRALIDAD LABORAL (ENERO-FEBRERO) 2019 

Si analizamos los datos de enero y febrero de 2019 sobre siniestralidad,  en Andalucía se han 

producido 17.583 accidentes de trabajo con baja, mientras que en el mismo período de 2018 

fueron 16.431 accidentes con bajo, lo que supone un incremento del 7,01% 

En la provincia de Sevilla, el incremento de accidentes con baja laboral en ese período ha sido 

del 0,61%, ya que en 2018 se produjeron 4.262 accidentes y en 2019 fueron 4.288 accidentes.  

ACCIDENTES CON BAJA LABORAL 
 

      2018 2019 INCREMENTO 

SEVILLA            4.262               4.288    0,61% 

ANDALUCÍA          16.431             17.583    7,01% 

 

Según los datos obtenidos, durante enero y febrero de 2019, en Andalucía se produjeron una 

media de 298 accidentes al día de diversa gravedad,  mientras que en 2018 fue una media de 

281 accidentes al día. En Sevilla esa media fue de 73 accidentes al día, mientras que en 2018 

fue de 70.  

 

 



 

EN JORNADA IN ITINERE 

  

 

LEVES GRAVES MORTALES LEVES GRAVES MORTALES TOTALES ACCIDENTES AL DÍA 

ALMERÍA 1.409 13 1 197 4 - 1.624 28 

CÁDIZ 1.861 10 3 210 3 
 

2.087 35 

CÓRDOBA 1.814 21 
 

155 4 - 1.994 34 

GRANADA 1.245 23 1 208 3 - 1.480 25 

HUELVA 1.097 5 1 116 
  

1.219 21 

JAÉN 1.410 27 1 81 4 
 

1.523 26 

MÁLAGA 2.838 29 4 489 8 
 

3.368 57 

SEVILLA 3.550 31 2 687 11 7 4.288 73 

ANDALUCÍA 15.224 159 13 2.143 37 7 17.583 298 

 

Si analizamos esos accidentes según su gravedad, podemos ver que el porcentaje de 

accidentes leves ronda el 99%, los graves algo más del 1% y los mortales son menores al 0,1%. 

Destaca Córdoba sin accidentes mortales y Sevilla con 9 accidentes mortales, 7 de ellos in 

itinere. 

  TOTALES 

% 
ACCIDENTES 
LEVES EN LA 
PROVINCIA 

% ACCIDENTE 
GRAVES EN LA 

PROVINCIA 

% ACCIDENTE 
MORTALES 

EN LA 
PROVINCIA 

ALMERÍA 1.624 98,89% 1,05% 0,06% 

CÁDIZ 2.087 99,23% 0,62% 0,14% 

CÓRDOBA 1.994 98,75% 1,25% 0,00% 

GRANADA 1.480 98,18% 1,76% 0,07% 

HUELVA 1.219 99,51% 0,41% 0,08% 

JAÉN 1.523 97,90% 2,04% 0,07% 

MÁLAGA 3.368 98,78% 1,10% 0,12% 

SEVILLA 4.288 98,81% 0,98% 0,21% 

ANDALUCÍA 17.583 98,77% 1,11% 0,11% 

 

También podemos ver que porcentajes suponen esos accidentes con respecto al total de 

Andalucía. El porcentaje de accidentes más alto en casi todas las categorías le corresponde a 

Sevilla, ya que el 24,40% de todos los accidentes leves de Andalucía tiene lugar en Sevilla, el 

21,43% de los graves y el 45% de los accidentes mortales, lo que supone que el 24,39% de 

todos los accidentes de trabajo tienen lugar en la provincia de Sevilla. 

 

 

% 
ACCIDENTES 

LEVES 

% 
ACCIDENTES 

GRAVES 

% ACCIDENTES 
MORTALES 

% 
ACCIDENTES 

TOTALES 

ALMERÍA 9,25% 8,67% 5,00% 9,24% 

CÁDIZ 11,92% 6,63% 15,00% 11,87% 

CÓRDOBA 11,34% 12,76% 0,00% 11,34% 

GRANADA 8,37% 13,27% 5,00% 8,42% 



HUELVA 6,98% 2,55% 5,00% 6,93% 

JAÉN 8,59% 15,82% 5,00% 8,66% 

MÁLAGA 19,16% 18,88% 20,00% 19,15% 

SEVILLA 24,40% 21,43% 45,00% 24,39% 

ANDALUCÍA 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

 

Todos los tipos de accidentes han aumentado, los mortales lo han hecho considerablemente 

ya que en Sevilla  han crecido un 200% y en Andalucía un 17,65%. Los accidentes graves y leves  

también han aumentado. 

ACCIDENTES MORTALES 
  

      2018 2019 DESCENSO 

SEVILLA 3 9 200,00% 

ANDALUCÍA 17 20 17,65% 

 

ACCIDENTES GRAVES 
  

    
  2018 2019 DESCENSO 

SEVILLA 40 42 5,00% 

ANDALUCÍA 183 196 7,10% 

    ACCIDENTES LEVES 
   

    
  2018 2019 DESCENSO 

SEVILLA 4.215 4.237 0,52% 

ANDALUCÍA 16.231 17.367 7,00% 

 

El siguiente análisis será el de accidentes con baja en jornada por sectores (no incluye 

accidentes in itinere). En este período se puede comprobar que el sector que más accidentes 

tiene también es el de Servicios, en el que se producen entre el 43% y el 61% de todos los 

accidentes. En Huelva, Córdoba y Jaén destacan el alto número de accidentes en el sector 

agrario con porcentajes del 37%, 35% y 55%. También es destacable el porcentaje de 

accidentes en Construcción que se han producido en Málaga en el período enero-febrero 2019 

con un 23,44%. 

POR SECTORES EN JORNADA 
    

      

 
AGRARIO INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS TOTAL 

ALMERÍA 270 139 141 873 1.423 

CÁDIZ 151 303 294 1.126 1.874 

CÓRDOBA 657 320 197 661 1.835 

GRANADA 182 152 167 768 1.269 

HUELVA 412 117 96 478 1.103 



JAÉN 795 209 85 349 1.438 

MÁLAGA 190 313 673 1.695 2.871 

SEVILLA 519 647 509 1.908 3.583 

ANDALUCÍA 3.176 2.200 2.162 7.858 15.396 

 

 

% ACCIDENTE 
AGRARIO 

% ACCIDENTE 
INDUSTRIA 

% ACCIDENTE 
CONSTRUCCIÓN 

% ACCIDENTE 
SERVICIOS 

ALMERÍA 18,97% 9,77% 9,91% 61,35% 

CÁDIZ 8,06% 16,17% 15,69% 60,09% 

CÓRDOBA 35,80% 17,44% 10,74% 36,02% 

GRANADA 14,34% 11,98% 13,16% 60,52% 

HUELVA 37,35% 10,61% 8,70% 43,34% 

JAÉN 55,29% 14,53% 5,91% 24,27% 

MÁLAGA 6,62% 10,90% 23,44% 59,04% 

SEVILLA 14,49% 18,06% 14,21% 53,25% 

ANDALUCÍA 20,63% 14,29% 14,04% 51,04% 

 

En la provincia de Sevilla, los accidentes por sectores en jornada han subido en cifras totales 

con respecto a 2018, descendiendo en los sectores Industria y Servicios, incrementándose en 

el sector en Agrario y Construcción. 

ACCIDENTES EN JORNADA POR SECTORES EN SEVILLA 

    

 
2018 2019 DIFERENCIA 

AGRARIO                490                   519    5,92% 

INDUSTRIA                698                   647    -7,31% 

CONSTRUCCION                423                   509    20,33% 

SERVICIOS            1.966               1.908    -2,95% 

TOTAL            3.577               3.583    0,17% 

 


